31. *Accipite eum nos.* Quandoquidem mihi peculiares causas non indicatis quare punieundis sit. — *Nobis non licet interficere quenquam.* Quasi dicat : Procul dubio hic est reus mortis ; nobis vero absita est a vobis Romana potestas mortis infidebre : ac procul probemus accusations nostras adversas. Et coram te : *Ceterum autem omnes dicentes. Hunc sicut regnus mundi.* Et dicitur : *Quod est regnum mundi?* Et dicit : *Ubi lucifer?*

32. *Ut avertas Iesum imploraveris.* Dixit Dominus ut crucifixum, super c. 3. n. 14; et c. 12, n. 32; et Matth. 29, 19; et 23, 2. Haec autem pena non poterat a Iudeis infligi, sed a gentilibus : atque ideo si predictio erat implodata, oportebat ut Pilato gentili traducatur.

33. *Tu es Rex Iudeorum ?* Cui ita interrogaverunt patet ex dictis n. 31.

34. *A temetipsa.* Et dicitur : *Per te ipsius habens opinionem quod ego sis Rex Iudeorum.* Non enim vocem suggestionis ! Alterum enim est esse Iudeorum accuseremus quod dixisset se Christianum regem esse ; dissimilans itaque, se id acri, rogat Pilatum an proprio sponte querat : *Tu es Rex Iudeorum,* ut ab illis incutatur.

35. *Nunquid ego Judeus sum ?* Quasi dicat : Ego Judeus non sum, nec legi prophetas utrumsq. nec secundum scripturam regi vestiti, quem expectatis ; itaque nihil me movere potuit ad utrumqueque contumeliam. Ut palmarum libera veritatem predictum, et primis hanc, maxime ratiocinatione, non regnum non hujus mundi habebat. — *Omnis qui est ex certitate.*

Regnum meum non est hinc. Non est ex hoc mundo. — *Ut testimonium peribatur vestrum.* Ut palmarum libera veritatem predictum, et primis hanc, maxime ratiocinatione, non regnum non hujus mundi habebat. — *Omnis qui est ex certitate.*

Omnis qui est ex Deo est, quem Deus elegit qui est prima veritas. — *Audi ecce enim meum.* Dictis meis fidem accommodat.

29. Exivit ergo Pilatus ad eos foras, et dixit : Quam accusationem affectis adversus hominem hunc ?

30. Respondentur, et dixerunt ei : Si non esset hic malefactor, non ibi tradidissentemus eum.

31. Dixit ergo illi Pilatus : Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicabitis. Dixit ergo et iudei : Nobis non licet interficere quenquam.

32. *Or ecce arsum, sicut que ce que Jésus avait dit : Il devait être jugé de quelle mort il devrait accompagner, fut accompli.*

33. Pilate étant donc rentré dans le palais, et ayant fait venir Jésus lui dit : Etes-vous le Roi des Juifs ?

34. Jésus lui répondit : Dites-vous cela de vous-même ? ou si d'autres vous l'ont dit de moi ?

35. Pilate lui répondit : Est-ce que je suis Juif ? Cœux de votre nation et les princes des prêtres vous ont livré entre mes mains : Qu'avez-vous fait ?

36. Respondit Jesus : Regnum meum non est de ce monde ; si ex hoc mundo, esset regnum meum, ministri mei utique decerterent ut non traduceret Judeis ; num autem regnum meum non est hinc.

37. Dixit itaque ei Pilatus : Ergo rex ex te? Respondit Jesus : Tu dicas quia

38. *Et tu dicas alia res non ego.* Il n'avait pas dit qu'il fit roi, observe Bosset, quand il est conduit au Calvaire et crucifié. Incription de sa croix. Partage des ses vêtements. La Vierge et saint Jean au pied de sa croix. Soif de Jésus-Christ. Sa mort. Coté percé. Joseph et Nicodème prennent soin de l'ensevelir Jésus.

39. *Exire ergo apprehendit Pilatus Jesus, et flagellavit.* [a Matth. 27. 27.]

40. *Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius, et veste purpurea circumdecederunt eum.*

41. *Et veniebat ad eum, et dicebant :* Ave, Rex Iudeorum ; et dabam ei alpates.

42. *Exivit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis : Ecce adducbo vobis eum foras, ut cognoscatis quia nullum inventio in eo causam.*

43. *Exivit ergo Jesus portans coronam spinarum et purpureum vestimentum.* Et dicit eis : Ecce Homo.

Car. XIX. — 1. *Ex flagellari.* La flagellation précédait la crucifixion. On avait coutume de flageller les malfaiteurs hors de l'enceinte du palais. Le lieu de la flagellation est du côté opposé à où l'on stationnait la foule devant l'escalier du prétoire. Une petite église restaurée en 1838 par la munificence du due Maximilien de Bavière, marque aujourd'hui cet emplacement.

5. *Ecce Homo.* A un certaine pas du prétoire, dit Mr Mislin, en suivant la voie dou-

30. *Quid est in te iusta ?* Quasi literas : Quid vocat veritatem iusta tua veritas quam tu testificaris ? Et eis hoc dicitur, iustus testificari Christi responsum non expectatio, parvipendus et existimat Christum de veritate, de regno et similitudine, more philosophorum disputare, quas triaca Pilatus, ut a se et minare suo alienas, non curabat. — *Causam.* Atrox, quod vertere etiam poscas, crimen.

30. *Et autem consuetudo eobus.* Que his dubius versiculos habentur, explicavimus Matth., c. 27, n. 15 et diuinis. Vide dicta.

Car. XIX. — 2. *Ex flagellari.* Com. officij animarum verteret quod nos die festi gratia posset Christiani mori eriperre. *Flagellari.* Exscrupulos, loris occidit, sollicit per literos. Pavit Pilatus Christi flagellatione placuisse, per Iudeos in Christum. Vide que dixi Matth., 27, 26, ubi omnia Christi flagellationis causam attulimus.

2. *Et milites.* Milites tam flagellarunt Christum quam si spinas coronam imposuerunt, hoc autem ipsius adscribitur. — *Vestis purpurea.* In grecis est, ipaxrov, que vox pallium significat. Miltes enim eis appellat. Purpura, corona et arundineum sceptrum ideo dicitur, ut Christus tangere posset, et non irriteret.

3. *Dabant ei alpates.* Vide dicta Matth., 26, 67.

4. *Et coprophasis.* Ut intelligatis, seu fidem viribus meis adhibebatis, creditis mibi. — *Causam.* Vel roman imperi iusti, vel responsabile perturbata, vel sceleris alienis admisi.

5. *Ecce homo.* Aspicio quam male acceptus sit homo, illiusque afflictione placuti, desinit urgore ut crucifigeretur.

CHAPITRE XIX.

225

Rex sum ego. Ego in hunc natum sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium a veritate peribatur veritatem : omnis qui est ex veritate audit vocem meam.

38. Dicit ei Pilatus : Quid est veritas ? Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudeos, et dicit eis : Ego nullum inventio in eo causam.

39. *Et autem consuetudo eobus vobis unum dimidiatum vobis in Pascha ; vobis ergo dimidiatum vobis reges Iudeorum ?* [a Matth. 27. 15. Marc. 15. 6. Luk. 23. 47.]

40. Clamaverunt ergo iherum omnes, dicentes : Non hunc, sed Barabbas. Erat autem Barabbas latro.

41. Ils se mirent tout de nouveau à crier tous ensemble : Nous ne voulons point de celui-là ; mais donnez-nous Barabbas. Or ce Barabbas était un voleur.

CHAPITRE XIX.

Flagellation. Couronnement d'épines. Pilate cherche le moyen de délivrer Jésus-Christ. Il l'abandonne. Jésus est conduit au Calvaire et crucifié. Incription de sa croix. Partage des ses vêtements. La Vierge et saint Jean au pied de sa croix. Soif de Jésus-Christ. Sa mort. Coté percé. Joseph et Nicodème prennent soin de l'ensevelir Jésus.

4. Alors Pilate prit Jésus et le fit fouetter.

2. Or les soldats ayant fait une couronne d'épines entrelacées, la lui mirent sur la tête, et ils le revêtirent d'un manteau d'écarlate.

3. Puis ils venaient lui dire : Salut au Roi des Juifs. Et ils lui donnaient des soufflets.

4. Pilate sortant de nouveau, dit aux Juifs : Voilà que je vous l'amène, afin que vous sachiez que je ne trouve en lui aucun crime.

5. *Jesus dons sortit, portant une couronne d'épines, et un manteau d'écarlate : et Pilate leur dicit :* Voi ! l'Homme !

Car. XIX. — 1. *Ex flagellari.* La flagellation précédait la crucifixion. On avait coutume de flageller les malfaiteurs hors de l'enceinte du palais. Le lieu de la flagellation est du côté opposé à où l'on stationnait la foule devant l'escalier du prétoire. Une petite église restaurée en 1838 par la munificence du due Maximilien de Bavière, marque aujourd'hui cet emplacement.

5. *Ecce Homo.* A un certaine pas du prétoire, dit Mr Mislin, en suivant la voie dou-

30. *Quid est in te iusta ?* Quasi literas : Quid vocat veritatem iusta tua veritas quam tu testificaris ? Et eis hoc dicitur, iustus testificari Christi responsum non expectatio, parvipendus et existimat Christum de veritate, de regno et similitudine, more philosophorum disputare, quas triaca Pilatus, ut a se et minare suo alienas, non curabat. — *Causam.* Atrox, quod vertere etiam poscas, crimen.

30. *Et autem consuetudo eobus.* Que his dubios versiculos habentur, explicavimus Matth., c. 27, n. 15 et diuinis. Vide dicta.

Car. XIX. — 2. *Ex flagellari.* Com. officij animarum verteret quod nos die festi gratia posset Christiani mori eriperre. *Flagellari.* Exscrupulos, loris occidit, sollicit per literos. Pavit Pilatus Christi flagellatione placuisse, per Iudeos in Christum. Vide que dixi Matth., 27, 26, ubi omnia Christi flagellationis causam attulimus.

2. *Et milites.* Milites tam flagellarunt Christum quam si spinas coronam imposuerunt, hoc autem ipsius adscribitur. — *Vestis purpurea.* In grecis est, ipaxrov, que vox pallium significat. Miltes enim eis appellat. Purpura, corona et arundineum sceptrum ideo dicitur, ut Christus tangere posset, et non irriteret.

3. *Dabant ei alpates.* Vide dicta Matth., 26, 67.

4. *Et coprophasis.* Ut intelligatis, seu fidem viribus meis adhibebatis, creditis mibi. — *Causam.* Vel roman imperi iusti, vel responsabile perturbata, vel sceleris alienis admisi.

5. *Ecce homo.* Aspicio quam male acceptus sit homo, illiusque afflictione placuti, desinit urgore ut crucifigeretur.

Jésus pendant la nuit, y vint aussi, portant environ cent livres d'une miction de myrrhe et d'aloès.

40. Ils prirent donc le corps de Jésus et l'enveloppèrent dans des linceuls avec des aromates, selon la manière d'ensevelir qui est ordinaire aux Juifs.

41. Or il y avait au lieu où il avait été crucifié, un jardin, et dans ce jardin, un sépulcre tout neuf, où personne n'avait été mis.

42. Comme donc c'était le jour de la préparation du sabbat des Juifs, et que ce sépulcre était proche, ils y mirent Jésus.

CHAPITRE XX.

Magdeleine va au sépulcre. Elle avertit Pierre et Jean qui y accourent ensemble. Apparition des anges et de Jésus à Magdeleine. Jésus apparaît aux Apôtres et leur donne l'Esprit-Saint. Seconde apparition de Jésus aux Apôtres. Thomas voit et croit.

1. Le premier jour de la semaine, Marie-Magdeleine vint au sépulcre de grand matin, lorsqu'il faisait encore obscur; et elle vit que la pierre avait été ôtée.

2. Elle courut donc, et vit trouver Simon-Pierre et cet autre disciple que Jésus aimait; et elle leur dit : Ils ont enlevé le Seigneur hors du sépulcre, et nous ne savons où ils l'ont mis.

3. Pierre sortit aussitôt pour aller au sépulcre, et cet autre disciple avec lui.

4. Ils coururent tous deux ensemble : mais ce

venerat ad Iesum nocte primum, fe-
reens mixtum myrrae et aloës, quasi
libra centum. [a Sup. 3. 2.]

40. Acciperunt ergo corpus Iesu, et
ligaverunt illud linteis cum aromatis,
sicut mos est Iudeis sepelire.

41. Erat autem in loco, ubi crucifixus
est, hortus, et in horto monumentum
nominum, in quo nondum quisquam pos-
tus erat.

42. Ibi ergo propero Parasevren Ju-
dorum, quia iuxta erat monumentum,
posuerunt Iesum.

CHAPITRE XX.

231

alii discipulis precurserunt citius Pe-
tro, et venit primus ad monumentum.
5. Cum enim se inclinasset, vidit positam

linteaminam, non tamen introivit.
6. Venit ergo Simon Petrus sequens
eum, et introivit in monumentum, et
vidit linteaminam positam.

7. Et sudarium quod furel super
caput eius, non cum linteaminibus po-
situm, sed separatum involutum in unum
locum.

8. Tunc ergo introivit et ille discipu-
lus qui venerat primus ad monumen-
tum, et vidit, et credidit :

9. Nondum enim sciabam Scripturam,
qua oportebat, eum a mortuis resur-
gere.

10. Abierunt ergo iterum discipuli ad
semitopos.

11. A Maria autem stabat ad monu-
mentum foris ploras. Dum ergo fieret
introitum ei, et prospexit in monumen-
tum, et ait : *Lectio 24.*

21. *Ecce lignum crucis tuum!* et vidit Simon-

Petrum et ad alium discipulum,

qui amabat Iesum, et dicit Iesu : Tu-
erunt Dominum de monumento, et
nesciimus ubi posuerunt eum.

12. Et vidit duos angelos in albis,
sedentes, unum ad caput, et unum ad
pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu.

13. Dicunt illi : Mulier, quid ploras?
Dicit eis : Quia tulerunt Dominum meum, et nesci ubi posuerunt eum.

14. Hoc cum dixisset, conversus est
retroversus, et dicit : *Ecce stans;* et
nesciobat quia Jesus erat.

15. Dixit ei Jesus : Mulier, quid ploras?
Quia quoniam? Illa existimat quia horridum esset, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dicitio mihi ubi po-
suerunt eum, et ego eum tollam.

16. *Simeon Petrus sequens eum.* Les Pierres vnt du Pierres une digne de la gentilite, et dans Jean une digne du peuple juif, Jean proboe Pierres, mais arrivé au tombeau il n'entre pas. Cest Israël qui méconnaît son Sauveur. La gentilite le reconnaît, et ce n'est qu'à la fin des temps qu'il sera convertira et entrera dans le sens de l'Eglise.

17. *Maria autem stabat.* Maria est l'image de l'humanité rachetée. Jésus l'a trouvée pleureuse dans tous les vies, sa grise l'a touchée, elle s'est attachée à lui. Elle a eu le regret de ses fautes, et la foi qu'il a eue en lui, lui a fait pratiquer les plus héroïques vertus.

Et ecce ecce facti sunt. Non enim poterat sepulcrum Iesu aperte, cum interioris spissitudinis ossem esset humili. — *Litteras.* Quibus corpus fuerat involutum. — *Nos insi-
stamus.* Sive per timore, sive qua videbatur sibi satis manifeste vidisse quod Christi corpus ibi non esset.

7. *Ei sudarium.* Prater sindonem, quia corpus fuerat involutum, sudarium etiam de more fuisse, et ad valendum faciem. Sic cap. 11, n. 14, distinxit de Lazarus : *Et facies illius sudario erat ligata.* — *Involutum.* Complicatum. — *In unum locum.* Diversum ab eo in quo linteaminam.

8. *Tunc ergo.* Invitante Petro, ut essent ambo testes oculati. — *Et credidit.* Quid mulieres dixerint, non esse ibi corpus Christi, sed esse sublatum.

9. *Nondum enim sciabam Scripturam.* Adhuc enim non plene Scripturam intelligebant, ut sciret quia oportebat eum a mortuis resurgere. Quid multis locis Scriptura testatur. Vida Psalm., 3, 6; et 13, 10; et 40, 11.

10. *Ad sepulcrum.* Ecce unde venerant.

11. *Maria autem stabat.* Morabatur. — *Ad monumentum foris.* In priori spelunca, apud ostium interius monumenti, cogitans quid factio opus esset, et ubinam Christi corpus que-
ridum videbat. — *Inclinatus se.* Quis ostium illud era humile, ut dixit n. 5, nec liebat
intervale, nisi inclinaret.

12. *Vidi duas angeli.* Vida dicta Matth., c. 28, n. 8. Hos duos angelos Petrus et Joannes non viderant; nimis hanc visiogem illa promerita constant apud sepulcrum perseverantia, et desiderio Christi inveniendi.

14. *Conversus est retrorsum.* Percepit enim aliquem a tergo affectus, vel certa accedit. — *Illi fecerit quia Jesus est.* *Ecce lignum crucis.* In tyrannis, la potestate est habentis corpus gloriose-
sime apparetur, et hoc non cognoscunt, ut patet cum agnoscunt dubia disciplulis
cautus in Emmaüs, Luct., capitole ultimo.

15. *Hortulorum.* Eius horti cultor in quo erat sepulcrum. — *Et ego sum tollam.* Sive tuo

laboris alio loco condam, ubi tibi non sit impedimento.

16. Jésus lui dit : Marie ! Aussitôt elle se retourna, et lui dit : Rabboni (c'est-à-dire Maître).

17. Jésus lui dit : Ne me touchez point. Car je ne suis pas encore monté à mon Père. Mais allez trouver mes frères : dites-leur ceci : Je monte vers mon Père et votre Père, vers mon Dieu et votre Dieu.

18. Marie-Madeleine vint donc dire aux disciples qu'elle avait vu le Seigneur, et qu'il lui avait dit ces choses.

19. Le lendemain du même jour, qui était le premier de la semaine, les portes de la maison où les disciples étaient assemblés se firent ouvrir des Juifs, étant fermées. Jésus vint, et se trouva au milieu d'eux, et leur dit : La paix soit avec vous.

20. Et après avoir dit ces paroles, il leur montra ses mains et son côté. Les disciples eurent donc une joie extrême de voir le Seigneur.

21. Alors il leur dit une seconde fois : La paix soit avec vous. Comme mon Père m'a envoyé, je vous envoie moi aussi.

22. Ayant dit ces mots, il souffla sur eux, et leur dit : Recevez le Saint-Esprit.

23. Les pécheurs seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retournés à ceux à qui vous les renverrez.

19. *Hoc fures essent clavis.* Tous les saints Pères ont reconnu ici le miracle de la pénétration des corps, et ce sont autorisés de faire pour établir la multiplication des corps qui suppose le dogme de la présence réelle dans le sacrement de l'Eucharistie.

21. *Sicut misit me Pater.* Jésus renouvelle la mission qu'il avait donnée aux Apôtres. Il fonde ainsi l'Eglise et instaure en elle une hiérarchie qui doit être tout entière depuis la première fondation placée sous sa main. Il lui donne la paix pour qu'elle comprenne bien que tel est le caractère de sa mission.

23. *Quorum remisieritis peccata.* Jésus-Christ, dit le saint concile de Trente (Sess. XIV, ch. 5, can. 3), ayant de monter au ciel, laissa les Apôtres, ses vicaires, et comme les juges au tribunal desquels devaient être apportés tous les péchés mortels que les fidèles pourraient

16. *Maria.* Hoc dicit Christus voco sua familiaris et consueta, et effigie propria in oculis Magdalena, quae etiam perpessa. *Conversa.* Ita, Nam iterum nos referunt ad angelos qui erant in speluncis, ut significaret quod magis mundi.

17. *Noli me tangere.* Noli tactu pedum mecum distinxit inhaerere. — *Nondum enim ascendi ad Patrem meum Ascendi, prius ascendit;* quasi dicat : Nondum discedo ex hoc mundo, non nulli adhuc ad ascensionem ad Patrem meum dixerunt superius; itaque sine me, tempus non decedit isti ad ascensionem. *Ascendi, et nubes solus post aliq[ue] diem regnum meum ducet.* Dicitur Iudeus. Quia est enim sancta naturam, dicitur singulariter eorum Deus, a quibus singulariter amatur et honoratur, et quibus (pro vicinio) singulariter adest, et pro quoque datur largit, ut Christo adest et apostolis.

19. *Servo. Vespere, serum dicit.* — *Una sabatorem.* Prima post sabatum. Vide supra, n. 1. *Propter virtutem tuam, auctoritate et oculo in terram.* — *Ego ego mitti vos.*

20. *Ne nos derelinquas.* Interrogat, inter nos visibilis responsum faciat. *Et vos vobis.* Formula salutandi Hebreos familiaris, quae nomine pacis iusta omnia et fauna praesupponit.

20. *Ostendit eis Ihesus et contrectanda obtulit.* Vide Lyc., c. 24, n. 39. — *Viso Domino. Et indubitante agito.*

21. *Sicut misit me Pater.* Divinitus auctoritate et oculo in terram. — *Ego ego mitti vos.*

22. *Hoc cum dixisset, iussi hosti.* Flavit in eos; hoc enim extenso symbolo significare volebat se recipere facere quod dicerat. — *Accipe Spiritum sanctum.* At Spiritus sanctus datus est in die Pentecostes, et profectus fuerat Christus. Si non aliiero, Paracletus non veniet ad vos: supra, c. 18. — Respondet D. Hieron. quest. 9 ad Hedibald., dicens varia esse Spiritus sancti donaciones, et quod non solum iustitia sed etiam iustitia et Cœlestis. In quod non solum esse gratiarum sunt, etc., quibus cauimus, sed etiam iustitiae. Primum igitur die resurrectione acceptum Spiritus sancti gratias, qui peccata castigat, et baptizantem, et filios Dei facient, et Spiritum adoptionis eruditibus largitatem, ipsi salvatores dicente: *Quorum remisieritis peccata, etc.* autem quod post baptismum est, ut baptizantes. Spiritus sancti, inducens in eum, ut quod Christi Evangelium, et quod genitissimum, juxta illud Paul. 67, 12: *Dominus dobet verbum evangelizans virtus misericordie, ut habent operacionem virtutis et gratianam sanitatem, et predicatori multis genitibus acciperent genera linguarum; ut jam tunc cognoscenter qui apostolorum, quibusque genitibus deberent multa.*

23. *Quoruma remisieritis peccata.* Quorum penitentium peccata confessione cognita verbo absolutionis remisieritis. — *Remittuntur eis.* Reiposa, iudicio meo Patrique ecclæstis, soluta

16. *Dicit ei Jesus : Maria ! Conversa illa, dicit ei : Rabboni (quod dicitur Magister).*

17. *Dicit ei Jesus : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum.*

18. *Venit Maria Magdalene annuntiata discipulis : Quia videt Dominum, et hanc dicit mihi.*

19. *Ceteri vero esset dicit illi, una sabatorem, et fortes claves, ubi erant discipuli congregati propter portum Iacoborum; venit Iesus, et statuit in medio, et dixit eis : Pax vobis.* [a Marc. 16, 14. Lyc. 24, 36. 1. Cor. 15, 5.]

20. *Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli, vidi Domini.*

21. *Dixit ergo eius Iesu : Pax vobis. Statuit misit me Pater, et ego mitto vos.*

22. *Hoc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum.*

23. *Quorum remisieritis peccata,*

remitimur eis ; et quorum retinueritis,

retineta sunt. [a Matth. 18, 18.]

24. *Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymos, non erat cum eis quando venit Jesus.*

25. *Dixerunt ergo ei discipuli : Videlicet domini annuntiatio dicit eis : Nisi videro in manus eius fixarum clavorum, et mittam manum in locum clavarum, et mittam manum in locum latus eius, non credam.*

26. *Et posuit ictus octo, item erant discipuli eius Ihesus, et Thomas cum eis.*

27. *Venit Jesus, Janus clausis, et stetit in medio, et dixit : Pax vobis.*

28. *Respondit Thomas, et dixit : Domine meus, et Deus meus.*

29. *Dixit ei Jesus : Quia vidi me, Thoma, credidisti; beatu qui non videbit, et credidit.*

30. *Et dicit Ihesus : Non solum scripta ferae, sed et alia signa feci.*

31. *In eis conspectu discipulorum suorum, quo non sunt scripta in libro hoc.* [a Infra. 21, 25.]

32. *Hoc autem scripta sunt, ut crederatis quia Iesus est Christus Filius Iesu;*

et ut credentes vitam habeatis in nomine eius.

comme : Le même concile, lorsque amabilité, certes quelques-uns disent que ces paroles de Jésus-Christ à Iesu : *Accipite Spiritum sanctum.* ne devraient pas être entendues du sacrement de l'absolution, mais que l'Eglise catholique les a de tout temps entendues ; on qui, au lieu de les entendre du sacrement de l'absolution de Pénitence, en détournera le sens, pour les expurger du pouvoir des prêtres. L'Evangile, ainsi que nous savons, les prêtres ne sont pas tenus à faire l'absolution, mais la justice de l'Eglise et l'imposture des païens, si les fidèles ne déclareront leurs pechés en détail, il s'ensuit que les pénitents sont obligés de se confesser de tous leurs pechés mortels, même des plus secrets.

27. *Benti qui non videbunt.* La véritable épreuve de la foi c'est de croire ce qu'on ne voit.

28. L'Eglise est infallible ; quand elle a parlé, on doit se soumettre. Thomas aurait dû faire suffisant le témoignage des Apôtres qui représentaient alors l'Eglise, il a affirmé le contraire de sa foi, en demandant à ses yeux et à toucher de ses mains, mais il a fortifié la nôtre.

et in coto, ut loquitur Matth., c. 16, n. 19, et c. 18, n. 18. — Et quorum retinueritis.

Quos repuleritis a remissione ; quos iudicaveritis ineptos et inidoneos ad accipendum remissionem ; quos punitis.

— Remittuntur autem. Meo Pater.

— Quod dicitur Didymos. Hebreos nomina in grecorum verso : vita dicta supra, c.

21. Quod dicitur Didymos. Hebreos.

22. Flavorum clavarum. Cintrariæ et clavis friti relata.

23. Post dies octo, Octavo die a resurrectione. — Intus.

In eadem illa domo Ierosolymis.

— Janus clausis. Moli corporis, inquit Augustinus, scribens in hunc locum, ubi divinitas erat, ostia clausus non obliteratur. Ille quippe eius operis intrare potuit, quo nascent virginitatis matris involuta permanebat.

Ingressus ergo est Christus penetrazione solidi corporis,

qui solido ex utero matris et ex sepulcro egressus est. — Stetit in medio. Vide dicta supra, n. 10.

27. Infer digitum tuum hinc. In loca clavarum, in cintrariis.

28. Dominus natus, et Deus natus.

O Kepç puz, xii 5 Θεος πατερ, cum articulo ; quasi dicit :

Illi Dominus mens Iesu Christus, quem haec natus sum secutus magistrum et dominum,

quem Domum agnitos et profiteretur, ut ipsas es, ex morte quam subiisti redivivus.

29. Videlicet, astigit, contrectasti ; omnem enim sensum complectitur vox videlicet,

ut animus, etc. autem, quod non videbunt.

Benti qui non videbunt. Loquitur de futuri Christi felicitate,

ut predictum est, non videbunt.

ut predictum est, quia plus accesserunt ad natum fili, qui est organum non oppositum.

31. Vitam habebitis. Vitam gratiae. — In nomine eius.

Per eum, merito sanguinis et mortis ejus.

24. Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymos, non erat cum eis quando venit Jesus.

25. *Dixerunt ergo ei discipuli : Nous avons vu le Seigneur. Il leur répondit : Si je ne vous ai pas marqué les marques des clous et si je ne mette pas ma main dans le trou des clous, et ma main dans la plaie de son côté, je ne le croirai point resuscité.*

26. *Huit jours après, les disciples étaient encore dans le même lieu, et Thomas avec eux, Jesus vint, les portes étant fermées, et se trouva au milieu d'eux, et leur dit : La paix soit avec vous.*

27. *Il dit ensuite à Thomas : Portez ici votre doigt, et regardez mes mains ; et au milieu de latus, et mettez la main dans la plaie de mon côté : et ne soyez pas incrédule.*

28. *Thomas lui répondit, et lui dit : Mon Seigneur et mon Dieu.*

29. *Jésus lui dit : Vous avez cru, Thomas, parce que vous m'avez vu : heureux ceux qui ont cru sans m'avoir vu.*

30. *Jésus a fait, à la vue de ses disciples, beaucoup d'autres miracles qui ne sont pas écrits dans ce livre :*

31. *Mais ceux-ci sont écrits, afin que vous croyiez que Jésus est le Christ, le Fils de Dieu ; et qu'en croyant, vous ayez la vie en son nom.*